
 

  

C O M U N E   D I   R O M E N T I NO 

PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

Via Chiodini, n. 1 - cap. 28068 -  0321 869811 -  0321 860643 

e-mail: protocollo@comune.romentino.no.it  

C . F .  0 0 2 2 5 9 2 0 0 3 2  

 

PROVVEDIMENTO - DECRETO n. 19  Data 31-12-2021 

 
 

OGGETTO: 

 

NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 

TRASPARENZA - LEGGE N. 190/2012 E DECRETO LEGISLATIVO N. 33/2013 (RPCT).- 

 

  

 
 

L’anno  duemilaventuno il giorno  trentuno del mese di dicembre nel proprio ufficio; 
 
 

Il Sindaco 
 
VISTA la Legge 06 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. 13 novembre 2012, n. 265, 
avente ad oggetto "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 33/2013 relativo al riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
DATO ATTO che, così come disposto dall’art. 1, comma 7, della Legge n. 190/2012, negli 
enti locali il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è 
individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata 
determinazione; 
 
VISTO l’art. 43 del D.Lgs. n. 33/2013 secondo cui all’interno di ogni amministrazione il 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione di cui all’art. 1, comma 7, della Legge n. 
190/2012 svolge di norma le funzioni di Responsabile per la Trasparenza; 
 
PRECISATO che la corretta realizzazione degli obiettivi di trasparenza e di pubblicità, anche 
in funzione di prevenzione della corruzione, non può che essere il risultato di un’azione 
sinergica e combinata dell’intera struttura amministrativa; 
 
RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 16/2021 di nomina del Segretario Comunale titolare di 
questo Ente; 
 



  

Decreto DECRETI DEL SINDACO n.19 del 31-12-2021 Comune di Romentino 
 

Pag. 2 

RITENUTO pertanto dover procedere alla nomina del Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza nella figura del Segretario Comunale, Dott.ssa Marilena 
Pappacena, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 7, della Legge n. 190/2012 e ai sensi 
dell’art. 43, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
VISTI: 

• lo Statuto Comunale 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

• il Regolamento Comunale sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 

• la Legge n. 190/2012 
 

DECRETA 
 
1. DI NOMINARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 7, della Legge n. 190/2012 e ai 

sensi dell’art. 43, comma 1, del D.Lgs. n. 33/20, Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza il Segretario Comunale Dott.ssa Marilena Pappacena; 

 
2. DI STABILIRE che, per l’espletamento della sua attività, il Responsabile sopra 

individuato si avvarrà della collaborazione dei Responsabili titolari di Posizione 
Organizzativa nonchè di tutti gli uffici e servizi del Comune; 

 
3. DI PUBBLICARE il presente provvedimento e di indicare il nominativo del suddetto 

funzionario sul sito comunale nell’apposita sezione denominata “Amministrazione 
trasparente””; 

 
4. DI COMUNICARE, infine, il nominativo del suddetto funzionario utilizzando l’apposito 

modulo predisposto dall’ANAC, secondo le modalità di cui al Comunicato del Presidente 
del 18 febbraio 2015. 

 
 
Prot. n. 13.172/2021 

 IL Sindaco 

 Marco Arch. Caccia 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 


